Rerum excellentium magnitudine, iustitiae splendore et magnificentia, ueritatis sempiternae constantia, impietatis exitio rerumque Diuinarum claritate se in animos nostros insinuat et mentes nostras, expectatione orationis admirabilis, erigit ut acrius et attentius, quae sunt dicenda, suscipiant. Sed dixisset aliquis: “Frustra oratio de tantis et tam Diuinis rebus habita ad nostras aures perueniet, cum ex sapientia, quae tam procul est ab humana cognitione remota, nullum fructum ferre possimus.” Ne hoc dici possit, facilitatem sapientiae percipiendae demonstrat. Ait enim:

[9.] *Recti sunt intelligentibus, (Hebraeus sic: Expositi sunt omnes intelligentibus) et aequi inuenientibus scientiam.*

“Intelligentes” appellat eos qui in studio sapientiae uehementer elaborant. Qui enim se ad illius studium applicant, ea quidem animorum alacritate iam sunt non contemnendam partem intelligentiae consecuti. Praeterea usus atque meditatio et in doctrina progressio in dies magis mentem illustrat, ut clarius cernat eo studio contineri ueritatis et iustitiae disciplinam. Quemadmodum ipsamet Sapientia alibi dicit: “Si uos manseritis in sermone meo, et uerba mea in uobis manserint, cognoscetis ueritatem, et ueritas liberabit uos.”<sup>27</sup> [726] Similiter, hoc in loco promittit fore ut inuenientibus scientiam aequitas atque iustitia disciplinae caelestis innotescat. Instat deinde et urget, et ab instituta admonitione minime desistit.

[10.] *Accipite disciplinam meam, et non pecuniam; doctrinam magis quam aurum eligit.*

In animo est enim, et non in arca, diuitiarum magnitudo et opulentia reponenda. Animum porro, non aurum et argentum, sed sapientia, locupletat.

[11.] *Melior est enim sapientia cunctis opibus pretiosissimis, et omne desiderabile ei non potest comparari.*

<sup>27</sup> Vulgata, Jo., 8, 31-32.

sua insensatez quando antes do tempo revela a vontade de fazer mal, ao passo que este último mostra a sua perversidade depois de o crime perpetrado. Por consequência, todos sem qualquer hesitação desprezam a demência do primeiro, ao passo que odeiam e abominam a desonestidade do segundo. Todavia, todos os que, quer pela força, quer através de enganos, cometem injustiças, não só serão durante esta vida manchados com as nódoas das infâmias, que jamais poderão ser apagadas, mas, algo que de longe é muito mais grave, serão condenados aos suplícios eternos por severíssima sentença do mais santo dos juízes. Tal como imediatamente a seguir se diz.

De facto, diz que “os imprudentes hão de obter a herança da imprudência, ao passo que os sábios”, aos quais chama sagazes e industriosos, alcançarão a coroa da ciência”. – Ora, que outra cousa é a herança da imprudência senão a imensidão da desgraça sempiterna? E que é a coroa da mais verdadeira ciência senão a inexcedível grandeza da bem-aventurança e da honra sempiterna? Por outro lado, a fim de explicar isto melhor, põe-nos por diante o Juízo divino, em resultado do qual os maus devem ser arrojados nos tormentos, e os bons chamados por Deus para a vida eterna. Com efeito, diz o seguinte: “Os maus inclinam-se diante dos bons, e os ímpios diante das portas dos justos”. – Ora, o que ele diz é o seguinte: quando os desonestos contemplarem o esplendor, a honra e beleza e a régia [780] majestade dos bons, varados de espanto cairão por terra, tomados de imenso terror tremerão, prostrar-se-ão debalde em atitude suplicante diante daqueles que desprezaram durante a vida, atribulados pela dor e a inveja, soltarão palavras tristes e lamentar-se-ão diante da porta do justo, isto é, diante da entrada (pois não lhes era permitido irem mais além) do Juiz Supremo.

*20. O pobre será odioso até ao seu parente mais chegado, porém os amigos dos ricos serão muitos. 21. Aquele que despreza ao seu próximo, peca; mas o que se compadece do pobre, será bem-aventurado. 22. Os que obram mal, pecam; a misericórdia e a verdade são as que nos adquirem os bens. 23. Em todo o trabalho haverá abundância; mas onde há muitíssimas palavras, aí frequentemente se acha a indigência. 24. As riquezas dos sábios são a sua coroa; a fatuidade dos insensatos é imprudência. 25. A testemunha fiel livra as almas, a que porém é dobre profere mentiras. [isto é: “ao passo que o enganador seduz com mentiras”]*

Quão rara seja a verdadeira e genuína amizade é algo que claramente se conclui do facto de que dificilmente se encontra alguém que se queira entregar à amizade com um homem pobre. Algo que é sólida prova de que quase todos no granjear amizades não vão empós do bem dos seus amigos, mas do seu proveito. É que, caso contrário, nunca anteporiam um rico pecador a um pobre ornado de virtudes. E ensina quão grande infâmia é desprezar o pobre por causa da pobreza, quando diz que quem despreza o próximo, se torna culpado de um

“Errant”, inquit, “qui machinantur malum.” Ideo namque aliis insidias intendunt ut sibi bonum aliquod ex aliorum pernicie comparent: at illi sibi ipsis taeterrimam pestem moliuntur. Longe uero secus euenit illis qui misericordes atque benigni sunt, dum enim aliis benigne prospiciunt, sibi ipsis opes accumulunt. Ne uero quisquam arbitretur otio et negligentia bonum aliquod comparari, diligentiae rursus studium commendat. Vt enim neque imperator uictoriam desidiam atque sopore consequitur, neque agricola desidendo fruges exarat, neque mercator, per socordiam et ignauiam, pecuniam coaceruat, ita neque illi qui ueras diuitias expetunt sine labore et industria uoti compotes esse poterunt. Non enim est uirtutis fructus in uerborum ostentatione, sed in studio et exercitatione ponendus. Qui enim laborem gloriosum acerrima contentione suscipiunt, uirtutis opes immensas exaggerabunt. [781] At, qui de uirtute totos dies edisserunt nullumque opus uera uirtute dignum moliuntur, inopes semper erunt.

Laudat deinde diuitias sapientum, quibus cum gloriae sempiternae laudibus excoluntur. Ait enim “coronam sapientum esse diuitias eorum.” Non aurum, non argentum nominat, non gemmarum ullam mentionem infert. Non enim eae sapientum diuitiae sunt; sed uirtutis splendor et dignitas, sed iustitiae claritas et mentis altitudo, sed religionis sanctitas atque benignitas et uirtutes reliquae quibus animus humanus ad quamdam similitudinem Diuinitatis adspirat. Qui autem his tantis opibus expletus est, satis ostendit se non fuisse languori atque desidiae deditum, sed summo studio et contentione, ut eum statum assequeretur, elaborasse, iccirco fuisse hanc tam insignem coronam a Dei benignitate consecutum. Stultitiam porro nihil aliud ex uerborum multitudine et inani loquacitate quam stultitiae ipsius ostentationem adeptam. Itaque, ut sapientia semper operibus clarissimis sui significationem dat, ita et stultitia, ex uerborum inanitate, quam sit inanis ostendit.